
COMUNE DI MERCATO SARACENO
Il Sindaco

Piazza Mazzini 50 - 47025 Mercato Saraceno (FC) tel 0547.699716
www.comune.mercatosaraceno.fc.it - sindaco@comune.mercatosaraceno.fc.it

Ordinanza 1/2026

Oggetto: Ordinanza di chiusura dei plessi scolastici  di ogni ordine e grado  e dei servizi educativi ubicati nel 
territorio comunale di Mercato Saraceno per la giornata del 7 gennaio 2026

IL SINDACO

VISTO il verbale di allerta meteo n. 3/2026 emesso alle ore 11.46 del giorno 05/01/2026 dall'Agenzia di protezione 
civile regionale, con il quale veniva attivata una fase di allerta gialla per la giornata di martedì 6 gennaio per 
precipitazioni nevose diffuse e persistenti di debole o moderata intensità su tutta la regione, più insistenti sui rilievi e 
fascia pedecollinare con accumuli anche di 30 cm, con validità dalle 00 del 6/01/2026 alle 00 del 7/01/2026; 

PREMESSO che le precipitazioni nevose in atto, previsto anche per la nottata odierna e la giornata di domani, nonché 
le temperature particolarmente rigide, ulteriormente in diminuzione secondo le previsioni, che favoriscono la 
formazione di ghiaccio sulle strade con conseguente disagio alla circolazione stradale; 

CONSIDERATA l'oggettiva difficoltà di percorrenza delle strade sia nel centro storico che nelle frazioni del territorio 
comunale e pertanto la difficoltà da parte dei mezzi in generale, ed in particolare dei mezzi di trasporto scolastico di 
raggiungere ogni parte del territorio e di svolgere il suddetto servizio in termini di sicurezza; 

VALUTATA la situazione  e ritenuto, in accordo anche con la Dirigente scolastica dell' IC Valle Savio, che non ci siano le 
condizioni per effettuare il trasporto scolastico in sicurezza, soprattutto nelle zone più periferiche;

RITENUTO pertanto di provvedere alla chiusura delle scuole di ogni ordine e grado, dei servizi educativi,per la giornata 
di mercoledì 7 gennaio 2026, provvedimento necessario a prevenire le condizioni di pericolo e conseguentemente 
tutelare l'incolumità dei minori e degli operatori;

VISTO l’art. 50 e 54 del TUEL approvato con D. Lgs. n. 267/2000; 

VISTO inoltre l'art. 7 bis del  TUEL approvato con D. Lgs. n. 267/2000

ORDINA

La chiusura di tutte le scuole di ogni ordine e grado, dei servizi educativi per la giornata di mercoledì 7 gennaio 2026 

DISPONE la trasmissione del presente atto

• all’Istituto Comprensorio Statale del Capoluogo;  

• all'Asp Cesena Valle Savio; 

• al Sig. Prefetto della provincia di Forlì Cesena;  

• al Comando dei Carabinieri.

È fatto obbligo a chiunque spetti di osservare o di fare osservare la presente ordinanza.

Dalla residenza municipale, lì 06/01/2026

C
O
M
U
N
E
 
D
I
 
M
E
R
C
A
T
O
 
S
A
R
A
C
E
N
O

U
P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
N
.
0
0
0
0
1
3
6
/
2
0
2
6
 
d
e
l
 
0
6
/
0
1
/
2
0
2
6

mailto:protocollo@comune.mercatosaraceno.fc.it
http://www.comune.mercatosaraceno.fc.it/

